Ketika “Marco Polo” mengakhiri pengembaraannya dan mencatat hasil-hasil perjalanannya, dalam masa itulah pula lahir di Tangier, seorang pengembara Islam yang terbilang di dalam sejarah dan terkemuka dalam kurun masihi yang keempat belas. Pengembara yang masyhur itu ialah Abū Abdullah Muhammad Ibn Abdullah, bergelar ibn Battuta.

Ibn Battuta lahir di Tangier (Morocco) dalam tahun 703 H (1304 M).

Riwayat hidupnya dalam masa muda tidak banyak diketahui begitu juga tentang didikannya. Selain daripada ia telah menuntut ilmu-ilmu agama. Tidak juga diketahui sebab-sebab yang membawa pengembara itu menghabiskan umurnya mengembara di serata dunia hingga hujung-hujung yang akhir dari bumi yang dikenal waktu itu.

BERANGKAT KE TANAH SUCI

Yang dapat kita ketahui hanyalah bahawa ketika ia berumur 22 tahun anak muda dari Tangier ini telah berazam hendak menunaikan haji dan berziarah ke Tanah Suci meskipun ia tidak cukup belanja yang akan menyampaikannya ke sana. Tetapi ia telah berazam dan tidak mahu mengalah kepada sebarang rintangan. Ibn Battuta pun belayarlah meredah Padang Sahara dan negeri-negeri Islam dari Tangier ke Mekah dengan menempuh berbagai-bagai kesukaran.

Ia telah meninggalkan Tangier pada bulan Rejab 725 H

(1325 M) dengan maksud “hendak ziarah ke Baitullah” katanya dalam riwayat pengembaraannya, “dan untuk menziarahi makam Nabi (SAW), seorang diri dengan tiada berteman yang boleh menghiburkan, tiada pula menyertai *kāfilah*, tetapi semata-mata di bawa oleh azam yang kuat meruntun”.

Di sini ia telah menyaksikan penyelaman mutiara dan mencatat bagaimana caranya mengeluarkan mutiara itu. Kemudian ia meredah balik padang Sahara menuju ke Mekah dengan tujuan hendak menunaikan ibadat haji bagi kali yang ketiga.

Peristiwa ini terjadi dalam tahun 732 H (1332 M), dan ketika itu ia dapat berjumpa dengan Al-Mālik al-Nāṣir, raja Mesir.

KE MESIR DAN KONSTANTINOPEL

Dari Mekah ia telah berangkat menyeberang Laut Merah dan menuju ke Sudan, dari sana ia menuju ke Mesir dengan melalui negeri Nubah.

Tidak lama kemudian ia di Mesir lalu meninggalkan bandar Kaherah dan menuju ke negeri Syam dan ke Turki, iaitu pada tahun 733 H (1333 M).

Raja Turki ketika itu ialah Orhan Putra 'Uthmān pengasas kerajaan Uthmāniyyah Turki. Sungguhpun agama Islam telah tersiar rata di Asia kecil yang sedang dikuasai Turki tetapi belum begitu mendalam, dan kerana itu adat istiadat dan cara hidup penduduknya agak berlainan dari negeri-negeri Islam yang telah disaksikan oleh Ibn Battuta.

Setelah ia menziarahi makam “imam Al-Bukhārī” ahli hadis yang masyhur dan mengelilingi bandar itu maka masa ia berada di sana digunakannya bagi menyelidik sejarah bangsa Tartar dari semenjak zaman Gengis Khan.

MENUJU KE INDIA DAN CEYLON

Dari Bukhārā, ia menuju ke Balocistan lalu masuk ke India dari arah barat laut. Sampailah ia di Punjab seperti yang telah ditulis olehnya, pada tahun 734 H (1334 M).

Di India mulailah suatu peringkat baharu dalam pengembaraan Ibn Battuta, dan jelaslah kepada kita kemahuannya yang keras hendak mengembara. Hasratnya amat besar hendak memasuki daerah-daerah India yang terletak di sebelah hulu dengan tiada mengendahkan kesukaran-kesukaran yang akan ditempuhnya.